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 بررسی وضعیت نورپردازي و روشنایی پارك هاي شهري 

  اهواز) 4(نمونه موردي : منطقه  SWOTبا استفاده از مدل 
 3نادیا داري پور، 2ابتسام آلبوبالدي، 1سعید امان پور

  
  چکیده

اي در معماري و  و از نظر کارکرد عملی از جایگاه ویژه کیفی و نمادین بوده ترین عوامل نور یکی از مهم
روشن کردن فضا و فرم    برخوردار است. اصلی ترین کارکرد نور، چه طبیعی و چه مصنوعی،   شهرسازي اسلامی

می ساماندهی و بهبود شهر از نظر نور و عملکرد هاي آن  هاي ساختمانی است که باعث تحقق هدف ما یعنی
 3مفهومی و معنایی و  -2زیبایی شناسی  -1حال نور با استفاده از نبوغ معمارانه و توجه به سه عامل  با این. شود

طراحی  نمادین جهت تعریف مجدد فضاهاي شهري مورد استفاده قرار می گیرد که آن را نورپردازي می نامیم. –
وشی در جهت پاسخ به جست و جوي ما براي روش روشنایی پارك نه تنها موضوعی صرفا تزیینی نیست بلکه ر

پیشرفته تامین امنیت و آسودگی بهتر محیط می باشد در طراحی فضاي سبز، نور همواره به عنوان یک عنصر مهم 
و اساسی به شمار می آید. زیرا کلیه نقاطی که در فضاي سبز از اهمیت بخصوصی برخوردارند . نظیر درب 

ها، درختان و کلیه وسایل زینتی باید امکانات روشنایی را داشته باشند. می توان ورودي، حیاط جلویی، برکه 
نتیجه گرفت که نورپردازي و طراحی روشنایی اینگونه فضاها داراي اهمیت بالایی بوده و باید مورد توجه قرار 

هواز انجام شده ا 4گیرد. این پژوهش با هدف بررسی وضعیت نورپردازي و روشنایی پارك هاي شهري در منطقه 
تحلیلی و  –است. این نوع پژوهش از نظر کاربردي و از نظر روش ماهیت جزء روش هاي تحقیق توصیفی 

پیمایشی است. اطلاعات و داده هاي مورد نیاز از طریق روش کتابخانه اي و میدانی جمع آوري شده است. 
براي منطقه مورد   SWOTاز مدل اطلاعات به شکل پرسشنامه اي جمع آوري شده است . در این پژوهش 

  مطالعه استفاده شده است.
  SWOTروش  اهواز، 4بررسی وضعیت، نورپردازي، روشنایی، پارك هاي شهري، منطقه  :اژگان کلیديو
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  بیان مسئله و مقدمه 
یکی از کاربري هاي مهم در شهرها ، پارك ها و فضاي سبز همگانی می باشند . امروزه مفهوم شهرها 

فضاي سبز همگانی در اشکال گوناگون آن ، غیر قابل تصور است . فضااي سبز  همگانی نوعی از بدون 
سطوح کاربري زمین شهري با پوشش گیاهی انسان ساخت است که واجد بازدهی هاي اجتماعی و 
اکولوژیکی می باشند . پارك از جمله عرصه هاي همگانی و فراغتی است که حضور مردم در این گونه 

ا همیشه پررونق و فعال است و عمدتا مکانی کم هزینه ، در دسترس مورد توجه براي تفریح ، فضاه
تعاملات اجتماعی و تعریف هویت شهرها می باشند . زنان می توانند نقش مهمی  را در تعریف هویت 

اسخگویی فضاهاي سبز شهري از زاویه اجتماع پذیري ایفا کنند . اما ، قابلیت ها و ضعف هاي آنان در پ
به این نیاز کمتر مورد توجه قرار گرفته است . از نظر فوکویاما ، به دلایل جسمی و روحی فراوان در 
مقایسه با مردان ، از آسیب پذیري بیشتري برخوردارند . باید شرایطی فراهم نمود تا با کاهش آسیب 

این منظور فراهم آوردن شرایط  پذیري زنان حضور پذیري مکان در این گونه عرصه ها پایدار شود . براي
لازم جهت افزایش ایمنی و امنیت ضروري است . نورپردازي مناسب یکی از راه هاي تحکیم ایمنی و 

) . صنعت مسافرت و جهانگردي به عنوان  94: 1392امنیت می باشد ( جلیلی صدر آباد، و همکاران 
ر این رابطه جاذبه هاي گردشگري به عنوان بزرگترین و متنوع ترین صنعت در دنیا به شمار می رود و د

یکی از مولفه هاي اصلی توسعه گردشگري به مثابه منابع خاصی هستند که بهره برداري بهینه از آن ها 
مستلزم توجه به فرایندهاي ایجاد ارزش افزوده در آن هاست . به نظر می رسد نورپردازي شهري مقوله 

جذابیت افزوده در جاذبه هاي گردشگري تاثیر مناسبی بر جاي  اي است که می تواند در ایجاد ارزش و
گذارد . نورپردازي شهري ، علاوه بر احیاي بافت شهري در شب و ایجاد خاطره ذهنی مناسب در 
گردشگران ، می تواند از طریق تاثیرگذاري در امنیت و نیز افزایش زمان گردشگري شهري و در صورت 

جاذبه گردشگري مورد بهره برداري قرار گیرد ( تقوایی و همکاران  بهره گیري مناسب به عنوان یک
) . نورپردازي ، تعریف کننده هویت و سیماي شبانه شهر است و نبود نور و وجود تاریکی شب  2: 1390

عوارضی همچون افزایش حوادث ، تصادفات ، جرایم و بزهکاري و کاهش امنیت اجتماعی راسبب می 
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نسان ها استفاده از منابع نور طبیعی را براي روشنایی یاد گرفتند ، نور یک جزء شود . بعد از اینکه ا
) بنابراین نخستین عامل محیطی که  Unver,2009:5ضروري براي محیط انسان ساخت مطرح شد ( 

 براي هر نوع فعالیتی ضروري است ، نور و روشنایی می باشد . این عامل بیش از سایر متغیرهاي فیزیکی
دارد ؛ زیرا متغیرهاي دیگري را که در کیفیت انجام کار نقش مهمی دارند دستکاري می کند . نور تاثیر 

نور مهم ترین ورودي محیطی  1یک ورودي محیطی ضروري براي انسان است . با توجه به گفته وارتمن
فیزیولوژیکی و در کنترل عملکردهاي پایه اي بدن انسان بعد از غذا است نور ، رنگ و گرماي آن ، اثرات 

) . یکی از کاربردهاي مهم نورپردازي ایجاد امنیت  Birren,1969:12روانی در انسان ایجاد می کند ( 
در فضاهاي شهري است که این مورد موجب احساس امنیت در ساکنین و گردشگران می شود . به عنوان 
صنعت بدون دود که هم علت و هم پیامدي در روند جهانی شدن است یاد می شود . بسیاري از برنامه 

این صنعت به عنوان رکن اصلی توسعه پایدار یاد می کنند ( رکن ریزان و سیاست گذاران توسعه نیز از 
) . بنابراین نورپردازي شهري با ایجاد ارزش و جذابیت افزوده در  1:  1385الدین افتخاري و همکاران ، 

جاذبه هاي گردشگري و ایجاد احساس امنیت در گردشگران و شهروندان تاثیر زیادي در توسعه 
دازي شهري ، علاوه بر احیاي بافت شهري در شب و ایجاد خاطره ذهنی مناسب گردشگري دارد . نورپر

در گردشگران ، می تواند از طریق تاثیرگذاري در امنیت و نیز افزایش زمان گردشگري شهري و در 
صورت بهره گیري مناسب به عنوان یک جاذبه گردشگري مورد بهره برداري قرار گیرد . بنابراین امروزه 

ذیرفته شده است که نورپردازي یکی از فاکتورهاي اساسی در ایجاد محیط انسان ساخت است به خوبی پ
و بر تجربیات مردم از محیط شهري در شب اثر گزار است . روشنایی ، عامل اساسی در تامین رفاه و 
 امنیت در شهر و زیبایی منظره آن در شب و روز است . از این رو ضوابط و معیارهاي فوق باید در
طراحی صحیح تجهیزات روشنایی شهر در نظر گرفته شوند . اساسا موضوع روشنایی شهر و فضاهاي 
شهري باید به صورت جامع طراحی شود و همه پارامترهاي موثر و کارکردي روشنایی شامل امنیت 

:  1387اجتماعی ، ایمنی عبور و مرور نیز زیبایی و منظر سازي شبانه مورد نظر قرار گیرد ( صالحی ، 

                                                             
1. Warhammer  



   

 

١٠ 
 

) . نورپردازي و طراحی نور هنر و علم است و مستلزم درك صحیح از نحوه ي عملکرد منابع نوري  180
به عنوان ابزارهایی فنی و هنري است . نورپردازي ها باید در ابعاد متفاوت کاملا مورد بررسی قرار گیرند 

عنصري با اهمیت تر از یک ابزار  . با ارائه ایده هاي قوي در طراحی معماري و معماري منظر ، نور به
صرفا تزیینی تبدیل می شود . امروزه شاهدیم بسیاري از مناطق که نیازمند حداقل روشنایی هستند ، غرق 
در نورند و برعکس ، برخی از مناطق که نیازمند نور بیشتر براي امنیت خود هستند ، از این امکانات بی 

اثیر ناخودآگاه نور بر روح و روان جامعه آگاه نیستیم . نور همواره به بهره اند . افزون بر این اغلب ما از ت
:  1388عنوان عنصري در جهت رفع نیازهاي روحی و جسمی انسان مطرح بوده است ( اعتمادي فر ، 

287                                                                                                  . (         

یکی از مشکلات و معضلات روشنایی اهواز کمبود تعداد پایه هاي روشنایی و عدم طرح جامع 
نورپردازي و روشنایی ، عدم نورپردازي و روشنایی مناسب در اماکن تفریحی ( پارك ها ) که مراجعان 

  بسیاري دارد. 
ی پردازد. که در این پژوهش حاضر به بررسی وضعیت نورپردازي و روشنایی پارك هاي شهري م

  اهواز جهت مطالعه موردي انتخاب شده است.  4تا پارك را بررسی کردیم. همچنین منطقه  5پژوهش 
  

  پیشینه پژوهش 
این موضوع به دلیل نوبودن، در ایران چندان به آن پرداخته نشده است. اما تاکنون مقالات و پایان نامه 

  ص خارج از کشور صورت پذیرفته است.هایی در تحلیل و بررسی آن در داخل و بخصو
o   در داخل  نورپرداري و روشنایی پارك هاي شهرياقدامات انجام گرفته در زمینه : 

در پژوهشی با عنوان لبه هاي شهري بررسی نقش لبه ها در تحقق اهداف منظر، یار احمدي به  -
شده است. و کیفیت  بررسی نقش فراموش شده هویتی و خوانایی لبه ها در سیماي شهرها پرداخته

هاي مورد انتظار از لبه هاي شهري را نمایانی، سکانس بندي لبه ها، نمود سه بعدي لبه ها، استمرار 
و وسعت عرصه دید، آگاهی به حرکت در مسیر لبه، مطابقت طراحی با مقیاس حرکت را مطرح می 
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شهر ولزوم انطباق ساختارهاي کند. و در نهایت به لزوم پرداختن به لبه ها به عنوان استخوان بندي 
 ).   2:  1393جدید شهر با آنها می پردازد ( یزد خواستی، احمدي 

  ) تحت عنوان (( تاثیر نورپردازي در گردشگري شهري )) 1392در مقاله غلام حسینی و همکاران (  -
پردازي ضمن بررسی روند گردشگري و نورپردازي ابنیه تاریخی در شیراز به این نتیجه رسید که نور

 در جذب گردشگران تاثیر بسیار بالایی دارد.

)  1390در کتاب (( طراحی شهري و پیشگیري از بزهکاري )) ترجمه کلانتري و سلامی بیرامی (  -
ضمن تاکید براهمیت نورپردازي در فضاهاي عمومی شهري، سطوح نورپردازي ، پایداري و 

  محل هاي نورپردازي بررسی گردیده است.سازگاري نورپردازي، انواع نورپردازي و مکان یابی 
) بیان کرده که عواملی مانند امنیت، نورپردازي مناسب ، کاربري هاي تجاري مختلط  1390علایی (  -

  و .... بر میزان حضورپذیري مردم تاثیر می گذارد.
) با بیان ضرورت وجود نور به عنوان یکی از اصلی  1388در مورد نورپردازي شهري ، احمدي (  -

  ترین عنصر منظر شهري به بررسی نقش نورپردازي در تامین امنیت شهر می پردازد.
) با آشنایی بر ضرورت وجود نور به عنوان یکی از اصلی ترین عناصر منظر  1388اعتمادي فر (   -

شهري به بررسی نقش نورپردازي شهري در تامین امنیت شهر و نقش باز دارنده ي آن از وقوع جرم 
  پردازد.و جنایت می 

)، در پایان نامه خود تحت عنوان ( استفاده ازنور در طراحی پارك ، نمونه  1384ابوذر مجلسی (  -
موردي پارك دارآباد تهران ) به بررسی خواص معمارانه نور در پارك و فضاي باز شهري می پردازد 

فضایی تاثیر و عنوان می کند که استفاده صحیح از نور طبیعی و مصنوعی، می تواند بر کیفیت 
بسزایی داشته باشد و بی توجهی طراح به نحوه دخالت نور در فضا، می تواند ارزش و تعریف فضا 

  را دچار ابهام سازد.
) در مقاله ي خود ضمن توجه به اصول کلی نورپردازي پارك  1385علی اصغر ادیبی و دیگران (  -

لاینفکی در طراحی پارکها و باغها باید هاي شهري ، اشاره می کنند که سیماي شبانه به عنوان جزء 
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به طور همزمان و با سایر بخشها مورد توجه طراحان قرار گیرد. این مقاله نورپردازي پارکها را در 
جهت کمک به خوانایی نقاط عطف، نشانه ها، مسیرهاي عبوري، ایجاد تسهیلات و امنیت و تشویق 

   داد می نماید.شهروندان در استفاده شبانه از پارکها موثر قلم
o   در خارج  :  نورپرداري و روشنایی پارك هاي شهرياقدامات انجام گرفته در زمینه  

-   )Alavi Tabari , 2012,pp-84-85  در بسیاري از کشورها طرح جامع نورپردازي سال .(
 1950)،  نورپردازي خیابان ها در دهه ي   1950هاست مورد توجه قرار گرفته که در ( دهه ي 

ا چیزي بیشتر از یک محفظه ي آهنی که در آن لامپ هاي افروخته جیوه اي قرار گرفته بودند، اساس
نبوده این منابع نورانی دریچه اي بسیار ضعیف از نور را روي دوچرخه ها و اتومبیل هاي در حال 

دچار بحران  1970)، در آغاز دهه ي  1970حرکت در طول مسیر خیابان می گشودند، ( دهه ي 
گردید که به بحران انرژي منجر گردید و به این نتیجه رسید که مصرف هر صورت از انرژي،  نفت

به طور مثال نور بیش از آنچه بهره وري داشته باشد، هدر می رود، به گونه اي که شاید در بعضی 
درصد این انرژي هدر شود. سپس تکنولوژي نورپردازي در اروپا به شدت معطوف به  95موارد 
انرژي و سوخت و اختراع سیستم هاي استفاده از بخار بود؛  با این حال تا قبل از اوایل سال  بحران
استفاده از لامپ  1980)، از آغاز سال  1980هنوز به نقطه ي اوج خود نرسیده بود. ( دهه ي  1980

ر رایج هاي تري فسفر فلورست آغاز شد و به دنبال آن استفاده از نور سفید چراغ هاي سریع پرفشا
گردید و تمام آنچه در نورپردازي داخلی مورد استفاه قرار گرفت به سرعت در نورپردازي خارجی 
نیز رایج  شد و سیر تکامل ضعف و هنر نورپردازي انجام گردید، توجه روز افزون به نور که باید 

ور فرانسه، به صورتی کنترل شده درآید سبب شد که در بسیاري از کشورهاي اروپایی به رهبري کش
طرح جامع نورپردازي باب می شود که در آن استانداردها، ضوابط، اصول زیباشناسی و غیره رعایت 

 شده باشد.
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  اهمیت و ضرورت پژوهش 
دردهه هاي اخیر ، اهمیت گردشگري در سطح بین المللی هم از لحاظ تعداد گردشگران و هم از لحاظ 

 &  etal, 2005 : 23در حال افزایش بوده است (درآمد ارزي همواره و به طور بی سابقه اي 
Thomas  بررسی ادبیات گردشگري نشان می دهد که انتخاب مقصد همیشه یکی از مسائل مهم(

گردگشري بوده است. گردشگران براي انتخاب یک مقصد گردشگري عوامل متعددي را مورد بررسی 
قرار می دهند که یکی از این عوامل امنیت مقصد می باشد. به بیان دیگر یکی از عوامل اصلی عدم 

عدم امنیت ، عدم روشنی و وضوح زمینه و عوامل شهر می دانند که کمتر جهانگردي را جذابیت شهر را 
به خود جلب می کند. زیرا نور و روشنایی نخستین عامل محیطی می باشد که براي هر نوع فعالیتی 
ضروري است.  بدین جهت است که امروزه براي پیشگیري از جرایم در شب، صاحب نظران پیشنهاد می 

که خیابان ها و کوچه هاي شهرها را هنگام شب با روشنایی هاي قوي و پرنور، روشن و قابل نمایند 
). با توجه به موارد ذکر شده امروزه عدم توجه به نورپردازي شهري  22:  1376رویت سازند ( آقاي نیا ، 

. فقدان در طراحی و برنامه ریزي شهرهاي ایرانی،  یکی از مسائل مهم و قابل بحث و بررسی است
نورپردازي مناسب در جهت افزایش امنیت و زمان فعالیت هاي شهري و ایجاد جذابیت هاي منظر 
شهري، همواره از جمله مسائل و مشکلاتی است که می تواند مستقیم و یا غیر مستقیم موجبات نارضایتی 

سطح بین المللی هم گردشگران را فراهم آورد؛ و از آنجایی که در دهه هاي اخیر، اهمیت گردشگري در 
از لحاظ تعداد گردشگران و هم از لحاظ درآمد ارزي همواره و به طور بی سابقه اي در حال افزایش بوده 

). بنابراین امروزه ، برنامه ریزي در جهت به کارگیري مناسب  Thomas & etal.2005 : 23است ( 
). امروزه  37:  1384ست ( دیناري ، نورپردازي در سرلوحه امور شهرهاي توریستی جهان قرار گرفته ا

در ایران هر چند به نقش عملکردي نورپردازي به عنوان یکی از شیوه هاي مناسب سازي و شکل بخشی 
به فضاهاي شهري در هنگام شب تا حدي توجه گردیده، اما هنوز قابلیت آن به عنوان عاملی موثر در 

  ).  2و همکاران: 1390است ( تقوایی  جذب گردشگر شهري کمتر مورد توجه جدي قرار گرفته
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  سوالات پژوهش 
  نور و رنگ چه تاثیراتی در ادراك شهروندان نسبت به فضاهاي شهري دارد؟ - 1
  نقش نور از لحاظ امنیت اجتماعی بر فضاهاي شهري چیست؟ - 2
 نور و رنگ چه تاثیري می تواند در هویت شهري داشته باشد؟ - 3
چه تاثیري بر زیباسازي پارك هاي شهري و فضاي سبز در منطقه مورد  نورپردازي و روشنایی  - 4

  مطالعه دارد ؟
  

  جامعه آماري و حجم نمونه 
نفر است که به عنوان جامعه آماري استفاده می شود. حجم نمونه به   153313اهواز 4کل جمعیت منطقه 

  نفر است. 77روش کوکران و تعداد آن 
t = 1/96     
푝 = 0/7 
푞 = 0/3 
푑 = 0/05	 
푞 = 0/3 
푁 = 153313 

푛 =	
푡 	푝푞	
푑

1 +	 1푁	
푡 	푝푞
푑 − 1 	

= 	

(1/96	) 	 	× (	0/7) 	×		 (0/3	)
(0/05) 	

1 +	 1
153313	

(1/96	) 	 	× (	0/7)	×		 (0/3	)
(0/05) 	 − 1

= 76/66	~	77	 
  
  



   

 

١۵ 
 

  روش  تحقیق
پیمایشی تحلیلی و -نوع تحقیق از نظر کاربردي و از نظر روش و ماهیت جزو روش هاي تحقیق توصیفی

 در تنظیم اطلاعات و محاسبات در این پژوهش از ابزارها و تکنیک هاي جغرافیایی،  نرم افزار .است
SPSS و مدل  ،swot  استفاده شده است. اطلاعات و داده هاي مورد نیاز از طریق روش کتابخانه اي و

ابق و پیشینه موضوع و میدانی جمع آوري شده است. در شیوه کتابخانه اي ابتدا به منظور بررسی سو
مفهومی پژوهش، کتب مقالات و پایان نامه هاي موجود مورد مطالعه قرار گرفته  –تبیین چارچوب نظري 

است. در مطالعات میدانی نیز با استفاده از مشاهده و مصاحبه، مراجعه به سازمان ها و ادارات، و تکمیل 
  د.پرسشنامه داده هاي مورد نیاز تحقیق جمع آوري می شو

  
  محدوده مورد مطالعه

شهرستان اهواز مرکز استان خوزستان و بزرگترین شهرستان استان خوزستان است و فاصله آن با دورترین 
کیلومتر ( حمیدیه در غرب  30کیلومتر ( ایذه ) و نزدیکترین آن  276شهر خوزستان در شمال شرق 

 31. شهر اهواز در محدوده ي جغرافیایی  متر است 12اهواز ) است . ارتفاع این شهرستان از سطح دریا 
دقیقه طول شرقی از نصف النهار گرینویچ  41درجه و  48دقیقه عرض شمالی از خط استوا و  7درجه و 

قرار دارد. شهرستان اهواز بزرگترین شهرستان استان از لحاظ وسعت است و همچنین این شهرستان با 
ان خوزستان را به خود اختصاص داده است درصد از جمعیت است 26/5نفر  1202912جمعیت 

)https://ahwaz.ostan-khz.ir   شهرستان اهواز مرکز سیاسی ، اداري و تجاري استان خوزستان .(
شهر به نام هاي اهواز، ملاثانی، شیبان،  ویس و  5بوده و بر اساس آخرین تقسیمات کشوري داراي 

روستاي داراي سکنه  439بخش به نام هاي مرکزي، باوي و حمیدیه، دوازده دهستان و حمیدیه،  سه 
ناحیه ي فضاي سبز می  4ناحیه ي خدماتی و  5داراي  این شهر).  http://www.ahvaz.irاست ( 

هکتار مساحت خدمات شهري  3190این منطقه وسعتی معادل  .تاسیس شده است 1371باشد که در سال 
موقعیت جغرافیایی منطقه بر اساس طرح جامع از  .نفر برخورردار است 594/164بر با و جمعیتی برا
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از طرف  ،از طرف شرقی به رودخانه کارون، طرف شمالی به ریل راهنمایی و رانندگی ( پیچ استادیوم )
وند  ( آدیمهشود  خرمشهر منتهی می –و از طرف غربی به ریل قطار اهواز  ، جنوبی به میدان شهید بقایی

،1390  :107 .(   
  

  
  )1397مآخذ: نگارندگان، : نقشۀ موقعیت اهواز و منطقۀ چهار (1شکل

  
  مبانی نظري 

روشنایی و نورپردازي یکی از علوم ، فنون و هنرهایی است که از دیر باز مورد توجه نورپردازي :   – 1
).   30:  1394آدمی بوده و در گذشته ي کشورمان نیز این فن داراي جایگاهی خاص می باشد ( وثوقی ، 

نورپردازي، تعریف کننده هویت و سیماي شبانه شهر است و نبود نور و وجود تاریکی شب عوارضی 
چون افزایش حوادث، تصادفات، جرایم و بزهکاري و کاهش امنیت اجتماعی را سبب می شود.  بعد هم

از اینکه انسان ها استفاده از منابع نور طبیعی را براي روشنایی یاد گرفتند، نور یک جزء ضروري براي 
بسته ). بخش عمده اي از درك هویت شهر وا Unever , 2009 : 5محیط انسان ساخت مطرح شد ( 

 نقشه موقعیت اهواز و منطقه چهار
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به نورپردازي فضاهاي شهري است که از طریق آن می توان به خوانایی شهر کمک کرد، در شهر نماد 
پردازي کرد، به ایمنی فضاهاي شهري افزود،  به شهر رنگ تعلق دارد و در نهایت، شهري جذاب و قابل 

    ). 56:  1389سکونت را براي شهروندان ایجاد کرد و به هویت شهر کمک کرد ( علوي طبري ، 
نور و روشنایی یکی از مهم ترین مباحث محیط فیزیکی کار را تشکیل می دهد. از نور نه روشنایی :  – 2

تنها براي رویت اشیا و انجام کارها، که از آن به عنوان عاملی براي ایجاد یک محیط کار مطبوع و دلپذیر 
امی است، لکن ایجاد یک محیط کار مطبوع استفاده می شود وجود نور براي رویت اشیا و انجام کارها الز

و جاذب به نحوي که کارکنان را تشویق و ترغیب به کار کند، از خصوصیت تعبیه صحیح نور و روشنایی 
زندگی مدرن و گسترش شهرنشینی با افزایش حضور مردم در فضاي  ). 163:  1387می باشد ( کاظمی ، 

نه تعریف جدیدي  پیدا کرده است.  مردم تمایل دارند بیرون از خانه در ساعات شب شده و زندگی شبا
در ساعات پس از کار روزانه تا پاسی ازشب در فضاهاي شهري باشند و فعالیت هاي اجتماعی در شب 
گسترش یافته است.  به این ترتیب جلوه شبانه شهر در شب اهمیت بیشتري پیدا کرده است و یکی از 

صري در شب نورپردازي و طراحی روشنایی است چرا که بدون مهمترین فاکتورها در طراحی محیط ب
نور در شب هیچ بخشی از نماي شهري قابل رویت نیست. امروزه بسیاري از دست اندرکاران طراحی 
محیط هاي شهري به نور به عنوان یکی از المان هاي طراحی نگاه می کنند و بسیاري از شهرها داراي 

). اهمیت وجود روشنایی در سطوح  93: 1391احمدیان تازه محله،  طرح جامع روشنایی شهري هستند (
شهر به دلیل افزایش ایمنی در سطح خیابان ها به ویژه در مراکز پر رفت و آمد، راهنمایی جهت ها در 

  ). 6تقاطع ها، چهار راه ها و پل ها، تشخیص هویت و موقعیت محل است ( صداقتی ، کمالی : 
شهري پارکی تفریحی ، تفرجگاهی و فرهنگی است که جنبه سرویس دهی به پارك پارك شهري  :  – 3

مناطق مختلف در مقیاس شهر را داشته و علاوه بر فضاهاي سبز مناسب، تسهیلات لازم جهت فعالیت 
). پارك شهر پارکی است که حوزه عملکرد آن کل  48:  1393هاي تفریحی را داشته باشند ( رضوانی، 

مساحت آن بیش از ده هکتار باشد و در آن به تمام تجهیزات و تسهیلات مورد نیاز  شهر را شامل شود، 
شهروندان توجه شده باشد. این نوع پارك ها را بیشتر در حاشیه شهرها و در نواحی اغلب ناهموار 
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احداث می کنند. گر چه وجود سلسله مراتب عملکردي در پارك هاي شهري براي عرضه بهینه خدمات 
رد، قابل دسترس بودن پارك ها در محله هاي شهري از همه مهم تر است، زیرا اشخاصی با اهمیت دا

 حداقل آزادي حرکتی ( به واسطه سن ، موقعیت اقتصادي، وسیله نقلیه و غیره ) بیشترین نیاز را به
  ). 25:  1390دسترسی  به پارك عمومی و معاشرت در محیط امن بیرونی دارند ( قربانی، 

  
  وش ها مواد و ر

در این تحقیق داده هاي مربوط به نام پارك، مساحت پارك ها و موقعیت پارك ها و نوع پارك از منابع 
مختلفی، و مراجعه به سازمان پارك ها فضاي سبز اهواز  و  شهرداري و برداشت هاي میدانی و استفاده 

با استفاده از نمونه  از نرم افزارهاي کامپیوتري جمع آوري و تحلیل شده است در این پژوهش پیمایشی،
گیري تصادفی نظرات مردم گردآوري شده است و به بررسی وضعیت  نورپردازي  و روشنایی پارك 

پرسشنامه را بین پارك ها در نظر گرفتیم.  و نظرات مردم را  77اهواز پرداختیم. که  4هاي شهري منطقه 
لیل قوت ها، ضعف ها،  فرصت ها مدلی است براي تح swotدر این پنج پارك مختلف پرسیدیم.  مدل 

و تهدید ها و ابزاري است براي تحلیل محیط هاي درونی و بیرونی که یک نگرش سیستمی به دست می 
). روش  kahraman & others, 2007 : 285دهد و پشتیبانی است براي چگونگی تصمیم گیري ( 

swot اسی جامعی  از عوامل مربوط به که تفکر سیستماتیک را در بردارد و شامل عیب شن  روشی است
  .) Shrestha & others,2008:186تولیدات جدید، تکنولوژي ، مدیریت و برنامه ریزي می شود ( 
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  126: 1396منبع: آزاد احمدي و همکاران،                 

  
  یافته هاي تحقیق 

که در  .گیري تصادفی نظرات عامه مردم گردآوري شده است در این پژوهش پیمایشی، با استفاده از نمونه
اهواز پرداختیم. که  4این پژوهش که به بررسی وضعیت نورپردازي و روشنایی پارك هاي شهري منطقه 

  پرسشنامه را بین  پنج پارك را در نظر گرفتیم.  و نظرات مردم  را در این پنج پارك مختلف پرسیدم. 77
  پارك هاي مورد مطالعه :1جدول 

  
  ردیف 

  
  نام پارکها

  
  مساحت

  
  محل آدرس

  
  نوع پارك

  
1  

  
  بانوان

  
70922  

اتوبان گلستان جنب آبشار 
  مصنوعی 

  

  
  پارك ناحیه اي

  
2  

  
  گلها

  
7752  

گلستان خیابان فروردین 
  نبش سعدي

  
  پارك محله اي

  
3  

  
  میثاق

  
11310  

اتوبان گلستان نبش سه راه 
  فروردین 

  
  پارك محله اي

  
4  

  
  2و  1بوستان 

  
5587  

    گلستان خیابان فروردین
  پارك محله اي

  
5  

  
  1صدف 

  
15532  

اتوبان گلستان بین میدان 
  کارکر و کودك 

  
  پارك محله اي

  1396منبع: سازمان پارك ها و فضاي سبز شهر اهواز، 
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 swotارزیابی موضوع توسط مدل 

مبحث بررسی وضعیت ) SWOT(ها و تهدیدهاي مدل  در بررسی نقاط ضعف و نقاط قوت و فرصت
اهواز از موارد بسیاري می توان نام  برد. رتبه بندي موارد  4هاي شهري در منطقه  نورپردازي پارك

اهواز،  پرداخته شده است.  با این  4مربوط به بررسی وضعیت نورپردازي پارك هاي شهري در منطقه 
  وجود بر طبق مطالعات صورت گرفته اهم آن ها به شرح  ذیل می باشد:
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  swotاهواز ) توسط مدل  4نورپردازي مناسب پارك هاي شهري ( منطقه  : بررسی وضعیت2جدول 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ) SWOTمدل ( 

  ) wنقاط ضعف (   ) sنقاط قوت ( 

تاثیر نورپردازي  و روشنایی بر افزایش آسایش و  -
 امنیت پارك 

 وجود تندیس و المان ها در پارك  -

 حضور پارك بان و نیروي انتظامی در پارك  -

  

  کمبود پوشش گیاهی مناسب  -
  کمبود مبلمان شهري  -

 کمبود تعداد پایه هاي روشنایی در پارك  -

 کمبود سرویس بهداشتی مناسب  -

  

  ) Tتهدیدها (   ) oفرصت ها ( 

پیشنهاد شهروندان در مورد استفاده از رنگ و نور  -
 براي ریباسازي پارك 

شناخت مسؤلان از تاثیرات رنگ و نور و روشنایی در  -
 شهر

 تأکید بر مقررات شهري -

تأکید شوراي عالی معماري و شهرسازي بر پوشش  -
 ساختمان ها و نما 

 
  

 عدم طرح جامع نورپردازي و روشنایی -

 عدم نظارت بر حسن اجراي قوانین و مقررات -

 محدودیت منابع مالی -

عدم نورپردازي و روشنایی مناسب در اماکن تفریحی  -
 ( پارك ها ) که مراجعان بسیاري دارد 

 عدم استفاده از رنگ در گرافیک شهري -

 اغتشاش و بی نظمی در سیما و کالبد شهري  -

  
  

  1397منبع ، نگارندگان   
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  پیشنهادات
  متعالیطراحی نور و رنگ بر مبناي نیازهاي انسانی با محوریت انسان  
 تهیه طرح جامع نور و رنگ براي شهر 

 توجه به نوع نور و رنگ به کار رفته در ساختمان ها و فضاهاي شهري 

  نور باید با نیات طرح معماري، و اجزاي آن از قبیل فرم ها، رنگ ها و مصالح هم آهنگ باشد، نه
  .اینکه براي خود هویتی جداگانه داشته باشد

 بینیم و محیط اطرافمان را تشخیص دهیمنور باید کاري کند تا ما ب.  
 نور باید امکان جهت یابی و درك موقعیت افراد در فضا و زمان را براي مردم فراهم آورد .

موقعیت در فضا تنها به معنی موقعیت فیزیکی نیست ، بلکه موقعیت افراد و نسبت آن ها با 
  .جامعه و فرهنگ نیز درنظر است

  را برقرار کند و رونق دهدنور باید ارتباط میان مردم.  
  استفاده و تکرار موتیف هاي پیش پا افتاده . نور باید شیوه ي بیانی اصیل و ابتکاري داشته باشد

  .و آشنا، فقط تاثیري کسالت آور و بیزارکننده خواهد داشت
 بالابردن طریق از : شود فرهنگی و اجتماعی زندگی نورپردازي صحیح بایستی سبب بهبود 

 مراودات توسعه جمله از فرهنگی، هاي فعالیت به بخشیدن غنا و اجتماعی زندگی کیفیت

 امن افزایش فراغت، اوقات گذران امکان کودکان، و سالمندان آسایش و آرامش تامین جمعی،

 ...و فرهنگی و تجاري تاریخی، تهاي جذابی از گیري بهره پیاده، عابران آمد و رفت یت

 و شهر چهره جذابیت ایجاد طریق از : کالبدي باشد سیماي همچنین بایستی سبب بهبود 

 شهري، مبلمان و فراغتی امکانات از استفاده ،امکان خیابانی تجهیزات شهري، منظر زیباسازي

 ...و معابر

 شود تراکم پر مناطق و عبوري مسیرهاي ها، نشانه عطف، نقاط خوانایی به باعث کمک. 

 باشد محیط در بیشتر ایمنی ترویج نقلیه، وسایل و ها پیاده حرکت براي تسهیلاتی. 
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 شب در کنندگان استفاده تشویق و پارك عطف نقاط تأکید به کمک. 

 استفاده ها لامپ از درستی به اگر و شود می آرامش و امنیت ایجاد سبب خارجی نورپردازي 

 می امنیت و محیط زیبایی در زیادي بسیار تغییرات یجاد ا باعث بالا هزینه صرف بدون شود،

هم به .بنابراین بهتر است در معابر و اماکن عمومی از لامپ هاي فلورسنت استفاده شود.شود
داراي رویکرد طراحی فضاي مختلف جهت  :جنبه هنري.دلیل جنبه هنري آن و هم جنبه فنی آن

 .داراي رویکرد استفاده بهینه از تکنولوژي هاي نوین است  :خلق زیبایی و جنبه فنی آن نیز

 خصوصیات  آن تقویت راستاي در باید نورپردازي طرح که است خصوصیاتی داراي فضا هر
 مناسب طراحی به نور هاي ویژگی صحیح شناخت و نورپردازي هاي تکنیک از استفاده .باشد

 .نماید می کمک شبانه سیماي

 امکان نور، تأثیر درك و فضا قابلیت مصنوعی، روشنایی خصوصیات شناخت میان این در 

 را فضا امنیتی خصوصیات و دهد می را صحیح روش ها ي نورپردازي با مناسب فضاسازي

 .بخشد می بهبود

 اسلامی و استفاده از رنگ هاي اسلامی و بومی در طراحی فضاها و -توجه به معماري ایرانی
 محیط هاي شهري 

  شهروندان به فضاهاي شهري رنگ بایستی به گونه اي در بدنه شهر به کار رود که باعث جذب
 .شود

  رنگ ها بایستی متناسب با محیط و فصل و با در نظر گرفتن اصول و مبانی طراحی که حاوي
 .انسجام و هویت ملی و فرهنگی است در بدنه هاي شهري به کار برده شوند

  رنگ آمیزي بایستی به گونه اي صورت پذیرد که موجب بروز افسردگی،روان پریشی و
مستتر در افراد جامعه نشود در واقع رنگ هاي به کاررفته باید مکمل یکدیگر باشند و عصبانیت 

  .از قانون رنگی خاصی پیروي کنند
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 و بی تاثیر در بافت شهري ، براي انجام   با انتخاب فضاهائی مناسب از قبیل دیوارهاي طویل
 .یز ایجاد نمودنقاشی هاي دیواري ، براي شهروندان محیطی مناسب و شاداب و نشاط انگ

 طرح جامع رنگ براي یک شهر باید جامع و قابل اجرا باشد و از قوانین ترکیب رنگ به درستی 
بهره مند باشد؛ طرح جامع رنگ نه تنها تکلیف مناطق و فضاهاي شهري را از لحاظ هماهنگی 

 نماید بلکه در انتخاب رنگ تجهیزات و عناصر ثابت و متحرك در فضاهاي شهري  مشخص می
 . کند  نیز بین سازمانها و نهادهاي مختلف شهر هماهنگی ایجاد می

 مردم در زیباسازي شهري طراحی شود   دادن  روشی براي مشارکت.  
 و   و تعامل با دیگر فرهنگ هاي جهان   تبدیل شهربه یک جاذبه توریستی در سطح دنیا

ایجاد رشد وتوسعه سریع تردر شهر می تواند راهکار   فرهنگی کشور و زمینه سازي براي  تکامل
   موثري باشد.

 
  جمع بندي و نتیجه گیري 

بخشی آن در طول زمان منتقل می شود و عناصر و  اي از عوامل زنده و پویاست که هویت شهر مجموعه
کنان آن ها، گذرها و میادین، مخلوق روح خلاق سا دهنده محیط هاي آن اعم از ساختمان عوامل تشکیل

کرده و  بر اثر تغییرات محیطی، هویت ساکنین و شرایط روحی و روانی آنان نیز ناخواسته تغییر  .است
اي  شهرها و فضاهاي شهري درگذشته از استقلال، شخصیت و هویت ویژه. هویت جدیدي بروز می کند

فضاهاي شهري به خاطر و حس شهروندي مفاهیمی بود که از واژه شهر و  حس تعلق. برخوردار بودند
ها و  ها، اداره هاي بلند، خیابان اي از ساختمان که امروزه از واژه شهر، مجموعه ذهن می رسید، درحالی

هنگامی که از هویت شهر سخن می گوییم، از چیزي صحبت می کنیم که در  .رسد  ها به ذهن می پارك
. هاي اساسی دارد شهر تفاوتهویت شهر، با شکل . ظاهر و شکل شهر نیست بلکه در شکل  شهر است

شهرهاي زیبایی داریم که ممکن است هیچ عامل هویتی در آنها دیده نشود، یا سیماي شهري آنها بسیار 
هویت یک  .اي زیبا از درون آن شهرها بسازد هاي اجتماعی، شاکله زشت و آشفته باشد ولی همبستگی

انی و اجتماعی، ترافیکی، تاریخی و اقتصادي هاي مختلف کالبدي، طبیعی، انس شهر را می توان از جنبه
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در شناخت هویت شهر باید هر دو تصویر عینی و ذهنی آن یعنی ساختار و کالبد شهري و . بررسی کرد
هاي اجتماعی ساکن، سطح ادراك و  و نیز عوامل ذهنی گروه... کارکرد اقتصادي آن، فضاهاي عمومی و
 بریم یافتن تناسب میان عنوان هویت شهري نام می  از آن به آنچه.شعور اجتماعی مورد بررسی قرار گیرد

جایگاه نور و رنگ  .نظام شهرسازي و معماري با شرایط فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي شهروندان است
در معماري ایرانی از ترکیب فرهنگ، مذهب و هنر ایرانی که در طول زمان تغییر کرده، سرچشمه می 

نور و انکسار رنگ . بیعی در معماري ایرانی بیشتر یک روش استعاري بوده استاستفاده از عناصر ط. گیرد
ناشی از نور در معماري سنتی به منظور ایجاد فضاهاي شاخص و دادن مفاهیم ویژه به کارآمدي مکان 

هاي مذهبی مثل مساجد، نور و رنگ در کنار هم کیفیت معنوي و متافیزیکی به فضا می  در ساختمان. بود
طیف وسیع کاربردهاي نور، چه به صورت کارکردي، فیزیکی یا معنوي به طور آگاهانه در معماري  .دهند

با این حال، در معماري معاصر ایران تقلید کورکورانه از ظاهر . سنتی ایرانی به کار گرفته شده است
ین وضعیت تغییر ا. معماري سنتی که بیشتر سلیقه شخصی معمار هم در آن نقش دارد، صورت می گیرد

هاي مفاهیم سنتی به نسل بعدي ممکن  تنها با انتقال اطلاعات و تعاریف انگیزه هاي اسلامی و ارزش
به این دلیل که استفاده آگاهانه از عناصر طبیعی به خصوص نور و رنگ در معماري، کیفیت . است

تیم افزایش می فضاهاي محل سکونت و حضور معنا در فضا را به شیوه اي که در معماري سنتی داش
  .دهد
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 : پارك گلها 2: پارك بانوان                                                 تصویر شماره  1تصویر شماره 
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